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kraft den enkelte produsent leverer inn i kraftnettet og hvor mye den enkelte sluttbruker tar ut fra kraftnettet, 

hvilket danner grunnlag for avregningen. Produsenter får betalt for den mengden kraft de leverer, og 

sluttbrukere betaler for sitt forbruk. De tre grunnleggende funksjonene i kraftforsyningen er altså (i) produksjon 

av strøm, (ii) overføring av strøm, og (iii) omsetning av strøm. 

Organiseringen av kraftmarkedet er illustrert i figur 1 nedenfor. 

Figur 1 Organiseringen av kraftmarkedet8 

 

Kraftprodusenter, som eier og driver kraftverk som produserer strøm, er viktige aktører i kraftmarkedet. Dette 

omfatter blant annet Å Energi, slik dette er beskrevet i kapittel 4.1.1 ovenfor. Kraftprodusentene selger 

strømmen enten via kraftbørsen, direkte til kraftleverandører eller i enkelte tilfeller direkte til større 

industriselskaper med stort strømbehov. 

Kraftbørsen er en markedsplass hvor strøm kjøpes og selges. Et eksempel på en slik kraftbørs er Nord Pool, som 

er det nordiske kraftbørsen. Selgerne er kraftprodusenter eller andre aktører som har kjøpt strøm for videresalg. 

Kjøperne er i hovedsak kraftleverandører (som Fjordkraft eller Norgesenergi) eller andre sluttbrukere med stort 

strømbehov, for eksempel energiintensiv industri. 

Kraftleverandørene kjøper strøm for videresalg til sluttkunder, herunder privatkunder, bedriftskunder og andre 

virksomheter. Vibb og Porteføljen (tidl. Telenor-kunder) leverer kraft til privatkunder. 

Som beskrevet ovenfor er det altså horisontal overlapp mellom Partenes virksomheter som kraftleverandører, 

altså innen salg av strøm til sluttkunder. Videre er det vertikal overlapp mellom Å Energis virksomhet som 

kraftprodusent, og Porteføljens virksomhet som kraftleverandør i sluttbrukermarkedet. 

Strømmen som selges på kraftbørsen selges i hovedsak i spotmarkedet. Dette innebærer at aktørene på 

kjøpersiden kjøper strøm for den til enhver tid gjeldende prisen på kraftbørsen. Strømmen kjøpes med levering 

på et bestemt tidspunkt, typisk dagen før strømmen forventes brukt (day ahead-markedet). I tillegg kan 

strømmen kjøpes og selges samme dag som den skal brukes (intradag-markedet). Dette gjør at aktørene kan 

justere for hvor mye strøm som forventes tatt ut (forbrukes) av strømnettet. I tillegg kjøpes og selges det strøm 

på reservekraftmarkedet. Dette gjøres av Statnett, som er systemoperatør for det norske strømnettet. Dette 

består av kortsiktige opp- eller nedreguleringer av produksjon og/eller forbruk for den kontinuerlige 

balanseringen av kraftmarkedet. 

Det norske strømmarkedet er delt inn i fem prisområder (elspot-områder), som er fastsatt av Statnett: 

 
8 https://energifaktanorge.no/?attachment_id=16796  
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• NO1 omfatter den østlige delen av Østlandet, fra Viken og nordover (bortsett fra den delen av 

Innlandet som ligger vest og nord for Vågåmo); 

• NO2 omfatter den sørlige delen av Viken, mesteparten av Vestfold og Telemark, Agder, Rogaland og 

den sørlige delen av Vestland; 

• NO3 omfatter den nordrre og vestlige delen av Vestland, den delen av Innlandet som ligger vest og 

nord for Vågåmo, Møre og Romsdal og Trøndelag nord til Tunnsjødal; 

• NO4 omfatter resten av Nord-Trøndelag, Nordland, Troms og Finnmark; 

• NO5 omfatter den midtre delen av Vestland, opp til Sognefjorden og Indre Sogn, samt den vestlige 

delen av Viken og Innlandet. 

Kartet nedenfor viser de ulike prisområdene i Norge. 

Figur 2 Prisområdene i Norge9 

 

Når kjøpere av kraft i engrosmarkedet (f.eks. en kraftleverandør) kjøper strøm, skal denne leveres i et av 

prisområdene. Siden det er begrenset overføringskapasitet mellom de ulike prisområdene, fastsettes prisen for 

strømmen individuelt for hvert enkelt prisområde. Dersom overføringskapasiteten mellom to prisområder er 

større enn transportbehovet, vil prisen i mange tilfeller være lik i de to prisområdene. I perioder med stort 

forbruk eller lav produksjon kan overføringskapasiteten imidlertid utgjøre en flaskehals for overføring av strøm 

mellom prisområder, vil prisen kunne avvike betydelig i de to prisområdene. 

 
9 https://www.statnett.no/om-statnett/bli-bedre-kjent-med-statnett/om-strompriser/fakta-om-prisomrader/  
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6.2 Horisontalt overlappende virksomhet – Salg av strøm til sluttkunder 

6.2.1 Produktmarkedet 

Både Å Energi og Porteføljen har virksomhet innen salg av strøm til sluttbrukere. Å Energi har slikt salg til både 

privatkunder (gjennom Vibb) og bedriftskunder (gjennom Entelios), samt direktesalg til industrielle kunder. 

Porteføljen består kun av salg til privatkunder.10 

Som tidligere beskrevet er strøm et homogent produkt. Dette innebærer at det ikke er mulig å skille ulike 

kraftleveranser fra hverandre, og det er ikke mulig for kunden å vite om strømmen hen bruker rent fysisk 

kommer fra leverandøren kunden har bestilt fra. 

På leverandørsiden kan leverandørene skilles på pris og kontraktene som tilbys. Generelt kan sluttbrukeren 

velge mellom tre hovedtyper kraftkontrakter: Spotavtaler, standard variabel pris-avtaler og fastprisavtaler. En 

spotprisavtale er en avtale hvor kunden kjøper strømmen til den til enhver tid gjeldende spotprisen 

(markedsprisen) for strøm, pluss et eventuelt påslag eller andre faste kostnader fra leverandørens side. En 

standard variabel avtale innebærer at prisen som utgangspunkt er fast, men kan endres gjennom avtaleperioden 

med en gitt varslingsperiode, typisk to uker. En fastpriskontrakt er en avtale om en fast pris på strøm over en 

bestemt periode, for eksempel ett år. De aller fleste aktørene tilbyr alle de ulike kontraktstypene, og Melder 

anser at det ikke er relevant å avgrense markedet for de ulike avtaletypene. 

På kundesiden kan det tenkes segmentert langs flere akser, for eksempel mellom privatkunder og 

bedriftskunder. Som beskrevet ovenfor selger Å Energis strøm til privatkunder gjennom Å Strøm AS (som eier 

Vibb AS og OSS Norge AS), mens salg til bedriftskunder skjer gjennom Entelios AS. Porteføljen omfatter kun 

privatkunder.  

Siden strøm er et homogent produkt er det imidlertid ingen faktisk forskjell på produktet som leveres, og de 

fleste strømleverandørene selger til både privatkunder og bedriftskunder fra samme selskap. For bedriftskunder 

er det heller ingenting i veien for å bestille strøm fra en hvilken som helst leverandør, uavhengig av om 

leverandøren henvender seg til privatmarkedet, bedriftsmarkedet eller begge deler. Alle aktører som leverer 

strøm til privatkunder er i stand til å levere til bedriftskunder, og vice versa. Partene er derfor av den oppfatning 

at det som utgangspunkt ikke skal avgrenses separate markeder basert på kundetype. 

Markedet kan likevel tenkes segmentert etter kundestørrelse, idet mange større industrielle kunder kjøper 

strøm direkte fra produsentene gjennom egne bilateralt fremforhandlede storkundeavtaler. I tillegg til at 

innkjøpet skjer direkte, skiller også pris og volum de industrielle kundene fra mindre kunder. 

EU-kommisjonen har i tidligere saker lagt til grunn at salg av strøm til små kunder, salg av strøm til små 

industrielle kunder og salg av strøm til større industrielle kunder utgjør tre separate markeder.11  

Partene er av den oppfatning at det ikke er nødvendig å ta endelig stilling til avgrensningen av produktmarkedet, 

idet Porteføljen ikke består av verken industrielle kunder eller bedriftskunder, og Transaksjonen uansett 

avgrensning ikke vil hindre effektiv konkurranse i noe marked. Partene vil i det videre oppgi data for et 

potensielt eget marked for salg av strøm til privatkunder, som er det snevrest tenkelig avgrensede markedet. 

 
10 Direktesalg til industrielle kunder er derfor ikke behandlet i det videre. 
11 COMP/M.5979-KGHM/TAURON/WYTWARZANIE/JV, avsnitt 11. Se også COMP/M.32678- Sydkraft/Graninge, avsnitt 78. 












